

Justice

Na soudech dál hrozí stávkou

Jednání odborů s ministrem spravedlnosti Pavlem Blažkem (ODS) o platech justičních pracovníků uvázlo na mrtvém bodě. „Nedopadlo to dobře. Zůstáváme ve stávkové pohotovosti. Stávka je pořád ve hře,“ shrnula předsedka Odborového svazu justice Anna Pospíšilová. Plánované navýšení platů zaměstnanců soudů od příštího roku označila za nedostačující. Jestli zapisovatelky či úředníci vstoupí do vícedenní stávky, bude prý jasné do dvou týdnů. (mls)

Tragédie

Policie: Skokan z větroně mohl být sebevrah

Vyskočení muže z větroně u Slaného na Kladensku policisté vyšetřují jako podezření z účasti na sebevraždě. Policie bude prověřovat, zda šlo o náhlý čin a za letu zemřelý dostal například panickou ataku, nebo čin plánoval, uvedla včera policie. Neštěstí se stalo v neděli před polednem při výcviku na větroní, v němž byli instruktor a žák. (ČTK)

Zvířata a věda

Ředitel zoo si nechal naklonovat psa. Aristocrata



Ředitel zoo v Táboře, developer a vystudovaný genetik Evžen Korec má psa, jehož předobrazem byl několikanásobný šampion prestižních výstav. Jeho Aristocrat Korec Corso II je totiž naklonovaný. Dvouměsíční štěně rasy cane corso je podle Korece první naklonovaný pes ve střední Evropě. Tábořská zoo podle něj ve spolupráci s Ústavem molekulární genetiky Akademie věd ČR objevila u rasy cane corso čtyři geny související s dlouhověkostí. „Pokud by byly vytvořeny dlouhodobě linie, mohla by se významně prodloužit střední doba dožití jednotlivých plemen,“ uvedla zoo. (iDNES.cz)

Vojenský materiál přes Česko do Ruska

Ukrajinci vyšetřují zapojení tuzemské firmy do vývozu armádních technologií

Karel Hrubeš
reportér MF DNES



Důstojníci ukrajinské tajné služby SBU provedli v polovině července razii v mykolajivské firmě Ekvator. Její výrobky podle podezření vyšetřovatelů končily v Rusku. Konkrétně šlo o klimatizace a ventilace pro vojenské lodě a ponorky.

Podle dokumentů, které MF DNES prostudovala, putoval materiál nejprve do Česka – konkrétně do dvou skladů v Horních Počernicích a Uhřetěvsi. Tam klimatizace dorazily na konci ledna. Druhého února pak prošly logistickým centrem v polském Bloniu. O pět dní později byly převezeny do Litvy a odtud zpět přes Polsko do Běloruska. Sedmadvacátého února pak zboží podle zmíněných dokumentů dorazilo na svou finální adresu – do firmy Moven NN v ruském Dzeržinsku.

Firma Moven NN je podle ukrajinských vyšetřovatelů „jedním z vykonavatelů obranných zakázek Ruské federace, má licenci na vývoj, výrobu, opravy a prodej zbraní a vojenské techniky. Je také dodavatelem zařízení a služeb pro lodářské podniky vojensko-průmyslového komplexu Ruské federace.“

Do Česka klimatizace dovezla společnost Impuls Energo. Její lidé měli podle podezření SBU „zajistit nerušený průchod zboží zeměmi EU a jeho legalizaci“.

Impuls Energo vznikla před devíti lety v Praze. Podle údajů v obchodním rejstříku sídlí v centru města v ulici Opletalova. Jejím majitelem má být čtyřiačtyřicetiletý Ukrajinec Andrej Konovalov.

Do Ruska nikdy

MF DNES hovořila se zástupcem společnosti. Zda šlo přímo o majitele a jednatele Konovalova, však není jisté, protože muž, který zvedl telefon uvedený na webových stránkách firmy Impuls Energo, se odmítl představit. Údajně proto, že nemá jistotu, že mluví s novinářem, a ne s člověkem z SBU.



Vzduchotechnika z Česka? Vyšetřovatele zarazil nezvyklý pohyb strategického zboží do Ruska přes sklady v Česku. Ilustrační foto: Profimedia



Rada nejasností Zástupce firmy Impuls Energo v centru Prahy se redakci odmítl představit. A odmítl i vývoz do Ruska. Foto: Petr Topič, MAFFRA

Odmítl však, že by Impuls Energo dodávala zboží do Ruska. „Nikdy do Ruska nic nedodávala, obzvláště ne během války,“ prohlásil. Společnost prý skutečně nakupuje zboží vyrobené ukrajinskou společností Ekvator, ale vyváží ho do Bulhar-

ska či Německa. Za vyšetřováním kolem Impuls Energo je podle něj snaha tajné služby společnost vydírat a získat úplatek.

„Můj právník se SBU ptal, odkud mají informace, že zboží od naší firmy skončilo v Rusku. Na SBU mu

řekli, že to jsou informace z internetu,“ uvedl muž lámanou češtinou. Během hovoru chvílemi přecházel do angličtiny.

SBU podle něj podobná řízení vede kvůli úplatkům. „Řekli mi, že když nezaplatím, budu mít já a moje firmy potíže,“ dodal. Předtím ještě zaslal odkazy na dva články na webu Strana.ua, které popisovaly údajný nátlak SBU na podnikatele pomoci obvinění z „napomáhání agresorovi“.

Jde o stejný paragraf, který je zmíněn v dokumentech ohledně společnosti Impuls Energo.

Vyšetřovatelé však v kauze kolem dodávek klimatizací do Ruska disponují i informacemi, které na internetu jdou dohledat jen stěží.

V dokumentech, do kterých MF DNES nahlédla, se totiž hovoří také o zajištění údajů o finančních transakcích mezi jednotlivými firmami. Vyšetřovatelé také vypočítávají historické obchody mezi fir-

mou Intrade Energo (která zboží Ekvatoru vyvážela z Ukrajiny) a českou firmou Impuls Energo v době po ruské invazi na Ukrajinu v roce 2022.

„V období od května 2022 do února 2023 společnost Intrade Energo provedla nejméně osm nákladních a celních deklarací, na jejichž základě přesunula na adresu Impuls Energo klimatizační jednotky v demontovaném stavu výrobce Ekvator za celkovou částku 2,3 milionu eur,“ uvádějí vyšetřovatelé. V přepočtu jde asi o 57,6 milionu korun.

Zda se obchody Impuls Energo zabývají i tuzemské úřady, není jasné. Protimafiánská centrála NCOZ se však zabývá několika případy obcházení sankcí. Minulý týden například její detektivové provedli razii ve frýdecko-místecké firmě Ferrit, která vyrábí důlní techniku. Podle podezření vyšetřovatelů vyvážela své stroje do Ruska přes Turecko a Kazachstán.

Covid jako poslední rána. Přibývá nakažených i úmrtí

S návratem dětí do škol i ochlazením roste počet lidí s infekcemi dýchacích cest. Nemoc skolila i předsedu vlády a ODS Petra Fialu. Zrušil kvůli tomu program na několik dní. O jaký typ nákazy jde, neupřesnil. Podle vyjádření lidí z jeho okolí by nemělo jít o covid, i když výslovně ho nevyloučili.

Odborníci varují, že nemocných bude přibývat. „Je jisté, že s chladem se zvýší výskyt akutních respiračních infekcí vyvolaných různými patogeny včetně původce covidu,“ říká šéf oddělení epidemiologie infekčních nemocí Státního zdravotního ústavu Jan Kynčl.

Chřipka se objevuje ojediněle, její vzestup přijde později. Od půlky srpna ale zrychluje šíření koronavi-

rů způsobujících covid, rhinovirů, které mohou za rýmu, či mykoplasmatových bakterií, které stojí za nezvyklou vlnou zápalů plic – desítky dětí už skončily v nemocnicích.

„Zejména senioři a chronicky nemocní lidé by se měli chránit očkováním. Proti chřipce je vhodné neočkovat se v říjnu až listopadu, ale proti covidu už nyní,“ říká Kynčl.

V nemocnicích leží desítky lidí

„Covid se šíří i ve světě. U nás letos přišel o něco dřív. Potvrzených nákaz už jsou stovky denně. Je to přitom jen špička ledovce, protože většina lidí se netestuje,“ varuje epidemiolog Roman Prymula.

Podotkl, že v červenci ležely v nemocnicích jednotky pacientů, kon-

cem srpna už desítky a přibývá i úmrtí. Z údajů ministerstva zdravotnictví vyplývá, že v posledním srpnovém týdnu testy potvrdily nákazu covidem průměrně u 360 lidí denně v pracovním týdnu. Počátkem září stoupl počet nakažených v pracovních dnech na 450.

V nemocnicích leželo v pátek 73 lidí s covidem, z toho devět na jednotkách intenzivní péče. Přes víkend jich mírně ubylo, ale dá se očekávat, že v týdnu čísla opět porostou.

Rapidně přibývá i úmrtí. Zatímco za celý červenec zemřel jeden člověk s covidem a v první polovině srpna tři, ve druhé polovině srpna již 12 a počátkem září čtyři.

„Současné varianty covidu nevyvolávají tak těžké zápaly plic jako dříve, ale zejména senioři bývají schváceni, dušní, unavení a zhoršují se jejich další nemoci,“ popisuje lékař opavského infekčního oddělení Petr Kůmpel. Podotkl, že minulý týden měli na oddělení v izolaci devět lidí s



covidem, nyní tři a další již nejsou infekční, ale doléčují se.

Na infekčním oddělení v Ústí nad Labem v pondělí léčili pět starších pacientů s covidem. Jeden nedávno zemřel. „Pro seniory či chronicky nemocné může být covid poslední rána. Někteří zemřou, jiní se o sebe nezávládnou postarat doma a potřebují umístění v zařízení následné či sociální péče,“ říká primář infekčního oddělení v Ústí Pavel Dlouhý.

Staré očkování už nechrání

Podle odborníků nyní převažují nové varianty omikronu, zejména podtyp KP.3.1.1 nebo JN1. Proti nim lépe účinkuje nový typ vakcíny, který už je dostupný i v Česku. „Očkování z minula proti nemoci nechrá-

ní. Protilátky přetrvávají asi šest měsíců,“ shoduje se epidemiolog Roman Prymula s lékaři. A dodává, že vakcíny proti covidu jsou zdarma.

Očkovat by měli hlavně praktičtí lékaři, ale i některá očkovací centra či nemocnice. Zájem není velký.

„Novou vakcínu máme od 28. srpna a denně očkujeme okolo deseti zájemců,“ říká primář infekční kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové Dalibor Sedláček.

„Novou vakcínu už si praktičtí lékaři mohou objednávat. Já ji do ordinace také objednal, ale zatím o ni projevil zájem jen jeden pacient,“ říká předseda Sdružení praktických lékařů lékař Petr Šonka.

— Ivana Lesková
S přispěním Josefa Kopeckého

Plánujete nákup v supermarketu?
Cenový srovnávač AkcniCeny.cz vám poradí, kde nakoupíte nejvýhodněji!

AkcniCeny.cz